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Retrospectiva legislativă a lunii decembrie 2021 

 

➢ Modificări aduse Codului Muncii 

 

 

Începând cu data de 1 ianuarie 2022, salariul de bază minim brut pe țară 

garantat în plată poate fi aplicat pentru un salariat pentru o perioadă de maxim 24 

de luni, de la momentul încheierii contractului individual de muncă.  

După expirarea perioadei respective, acesta va fi plătit cu un salariu de bază superior 

salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată.  

Prevederile se aplică și pentru salariatul plătit cu salariul de bază minim brut pe țară 

garantat în plată, care are deja încheiat un contract individual de muncă, perioada de 

maxim 24 de luni fiind calculată începând cu data de 1 ianuarie 2022. 

(OUG nr. 142/2021) 

 

➢ Bilete de valoare 

 

Biletele de valoare pot fi emise exclusiv pe suport electronic. 

Totuși, tichetele de masă, tichetele de creșă, tichetele culturale și, respectiv, 

tichetele cadou emise pe suport hârtie până la data de 31 ianuarie 2022 sunt și rămân 

valabile până la expirarea datei de valabilitate înscrise pe acestea. 

Costurile legate de emiterea biletelor de valoare se suportă integral de angajatori, iar 

valoarea nominală a biletelor de valoare acordate angajaților nu poate fi diminuată în niciun 
mod. 

Suportul electronic al biletelor de valoare nu permite efectuarea de operațiuni de retragere 

de numerar sau de preschimbare în numerar. 

Biletele de valoare pot fi utilizate doar pe teritoriul României, în termenul de valabilitate și 

numai pentru achiziționarea bunurilor și serviciilor pentru care au fost emise, putând fi 
folosite inclusiv pentru plăți online. 
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Tichetele cadou pot fi acordate doar salariaților proprii, în mod ocazional, pentru cheltuieli 

sociale. 

A fost eliminată astfel posibilitatea acordării  tichetelor cadou și altor categorii de 

beneficiari, pentru campaniile de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente 

sau noi, pentru protocol, pentru cheltuielile de reclamă și publicitate. 

Încălcarea interdicției acordării de tichete cadou și altor categorii de beneficiari decât 

salariații proprii constituie, începând cu 28 decembrie, contravenție sancționată  cu 14 

puncte-amendă (un punct-amendă reprezintă contravaloarea unui salariu de bază minim 
brut pe țară garantat în plată). 

Începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2022, în cazul cadourilor în bani și/sau în 

natură, inclusiv tichetele cadou, oferite de angajatori, veniturile sunt neimpozabile, în 

măsura în care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte, cu fiecare ocazie din cele 
de mai jos, nu depășește 300 lei (față de 150 lei până la modificare): 

1. cadouri oferite angajaților, precum și cele oferite pentru copiii minori ai acestora, cu 

ocazia Paștelui, Crăciunului și a sărbătorilor similare ale altor culte religioase;  

2. cadouri oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie; 

3. cadouri oferite angajaților în beneficiul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 1 

iunie. 

Veniturile de această natură, în această limită și obținute cu aceste ocazii nu sunt supuse nici 
CAS, CASS și CAM. 

În schimb, tichetele cadou acordate în alte ocazii decât cele menționate mai sus, sau peste 

limita de 300 lei, constituie venituri impozabile din punct de vedere a impozitului pe venit, 

și de asemenea se includ în baza lunară de calcul pentru CAS, CASS și CAM. 

(OUG nr. 130/2021, Guvernul României, privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 
unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative) 

 

➢ Pensii publice 

 

Începând cu luna ianuarie 2022 valoarea punctului de pensie crește de la 

1.442 lei la 1.586 lei.  

 

Începând cu anul 2023 valoarea punctului de pensie se majorează cu rata 

medie anuală a inflației, la care se adaugă 50% din creșterea reală a câștigului salarial mediu 
brut realizat, indicatori definitivi, comunicați de Institutul Național de Statistică. 

(OUG nr. 125/2021, pentru modificarea și completarea Legii nr. 127/2019 privind sistemul 

public de pensii, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 6/2009 privind instituirea pensiei sociale minime garantate) 
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Începând cu veniturile realizate în luna ianuarie 2022, vor intra în categoria de venituri 

supuse contribuției de asigurări sociale de sănătate (CASS) și veniturile din pensii, pentru 

partea care depășește suma lunară de 4.000 lei. 

Venitul impozabil lunar din pensii urmează a se stabili prin deducerea din venitul din pensie 

a sumei neimpozabile lunare de 2.000 lei și, după caz, a contribuției de asigurări sociale de 
sănătate. 

Totodată, persoanele fizice care obțin din străinătate venituri din pensii pentru care se 

datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate vor avea obligația să depună 

Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele 

fizice, cu respectarea prevederilor legislației europene aplicabile în domeniul securității 

sociale, precum și a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este 

parte. 

(OUG nr. 130/2021, Guvernul României, privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative) 

 

➢ Declarația privind beneficiarul real 

 

Persoanele juridice supuse obligației de înregistrare în registrul comerțului 

depun o declarație privind beneficiarul real al persoanei juridice, doar la  

înmatriculare și ori de câte ori intervine o modificare. În această ultimă ipoteză, 

declarația se depune în termen de 15 zile de la data la care a intervenit modificarea. 

Reamintim că anterior legea prevedea obligația depunerii unei astfel de declarații anual. 

Totuși, obligația depunerii declarației anuale nu dispare pentru toate persoanele juridice, 

aceasta menținându-se pentru cele care au în structura acționariatului entități 

înmatriculate/înregistrate și/sau care au sediul fiscal în jurisdicții necooperante din punct 

de vedere fiscal și/sau în jurisdicții cu grad înalt de risc de spălare a banilor și/sau de 

finanțare a terorismului și/sau în jurisdicții aflate sub monitorizarea organismelor 

internaționale relevante, pentru risc de spălare a banilor/finanțare a terorismului.  

Ca regulă, aceste persoane juridice vor depune anual o declarație privind beneficiarul real 

al persoanei juridice, în termen de 15 zile de la aprobarea situațiilor financiare anuale. 

Totuși, legea mai prevede pentru această perioadă că termenul de depunere a declarației 

este de 90 de zile de la încetarea stării de alertă. 

De asemenea, legea mai prevede că persoanele juridice înmatriculate în registrul comerțului 

anterior datei de 21 iulie 2019 depun o declarație privind beneficiarul real al persoanei 

juridice, pe care o actualizează ori de câte ori intervine o modificare. Această obligație se 

consideră a fi îndeplinită pentru persoanele juridice care au depus cel puțin o declarație 

privind beneficiarul real ulterior datei de 21 iulie 2019. 
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(Legea nr. 315/2021, privind modificarea și completarea Legii nr. 129/2019 pentru 

prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative) 

 

➢ Bugetul asigurărilor sociale de stat 2022 

 

 

Câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor 

sociale de stat pe anul 2022 este de 6.095 lei ( în creștere față de cel din anul 

2021, care a fost de 5.380 lei). 

Cuantumul ajutorului de deces se stabilește în cazul:  

a) asiguratului sau pensionarului, la 6.095 lei;  

b) unui membru de familie al asiguratului sau al pensionarului, la 3.048 lei. 

(Legea nr. 318/2021, a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2022) 

 

➢ Formularul digital de intrare în România 
 

 

În vederea identificării contacților unei persoane infectate cu virusul SARS-

CoV-2 și pentru prevenirea expunerii persoanelor la COVID-19, cu cel mult 24 

de ore înainte de intrarea pe teritoriul României, persoanele au obligația de a 
completa Formularul digital de intrare în România. 

Formularul se completează folosind aplicația web accesibilă de pe portalul web plf.gov.ro. 

Aplicația web permite: 

a) completarea, în format digital, cu cel mult 24 de ore înainte de intrarea pe teritoriul 
României, a formularului prin accesarea adresei web plf.gov.ro; 

b) descărcarea, în format digital, a formularului generat în urma completării;  

c) colectarea și schimbul de date între Ministerul Sănătății, Ministerul Afacerilor Interne, 

Serviciul de Telecomunicații Speciale, direcțiile de sănătate publică județene sau a 

municipiului București, Institutul Național de Sănătate Publică.  

Ministerul Afacerilor Internelor, prin Poliția de Frontieră Română, în punctele de trecere a 

frontierei verifică existența formularului prin citirea CNP/a numărului documentului de 

călătorie de pe actul de identitate/documentul de călătorie prezentat de persoana care 

dorește să intre pe teritoriul României. 

Formularul se completează individual, în format digital, de către fiecare persoană care intră 

pe teritoriul României. Prin excepție, în cazul în care membrii unei familii călătoresc 

împreună, acesta poate fi completat de un singur membru adult pentru toți membrii familiei. 
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Pentru minorii care intră pe teritoriul României, obligația de completare revine părinților, 

tutorelui sau reprezentatului legal.  

Persoanelor care se prezintă în punctele de trecere a frontierei fără să dețină un formular le 
revine obligativitatea de a completa formularul în maximum 24 de ore de la intrarea în țară.  

Începând cu 25 decembrie, nerespectarea de către persoana care intră pe teritoriul României 

a obligației de a completa Formularul digital de intrare în România în termen de 24 de ore de 

la intrarea în țară constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 3.000 

lei. 

(OUG nr. 129/2021, privind implementarea formularului digital de intrare în România) 

 

 

 

 

av. Alina Savu 

Partener 

 


